Министерство

экологии и природных ресурсов

Нижегородской области

П Р И К А З

№

г. Нижний Новгород

 О внесении изменений в Паспорт комплекса

процессных мероприятий «Формирование

экологической культуры населения»

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от

4 сентября 2023 г. № 806 «Об утверждении Порядка разработки, реализации,

мониторинга и оценки эффективности государственных программ

Нижегородской области», а также в целях исполнения постановления

Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 г. № 306 «Об

утверждении государственной программы «Охрана окружающей среды

Нижегородской области»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Паспорт комплекса процессных мероприятий «Формирование

экологической культуры населения», утвержденный приказом министерства

экологии и природных ресурсов Нижегородской области от 15.12.2023 № 319-

318/23П/од изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению к

настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. министра В.Л.Никифоров

УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства экологии и природных

 ресурсов Нижегородской области

от «___» _________2025г. № ___________

П А С П О Р Т

комплекса процессных мероприятий
«Формирование экологической культуры населения»

1. Общие положения

Ответственный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации (иной

государственный орган, организация)
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Тужилин Владимир Геннадьевич - Министр экологии и природных ресурсов Нижегородской области

Связь с государственной программой Государственная программа "Охрана окружающей среды Нижегородской области"

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№ п/п Наименование показателя/задачи Уровень показателя Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Ответственный за

достижение показателя значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Задача «Формирование у населения всех возрастов и социальных групп активной жизненной позиции в деле практического участия в мероприятиях по формированию благоприятной

окружающей среды»

1.1. Доля населения области, активно

участвующего в мероприятиях по

формированию благоприятной

окружающей среды

ГП, КПМ Процент 2,7 2023 6,5 2,7 2,7 2,7 МИНИСТЕРСТВО

ЭКОЛОГИИ И

ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ

НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

2.1. Показатели комплекса процессных мероприятий по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

№ п/п Наименование муниципального образования Базовое значение Значение показателя по

годам

значение год

1 2 3 4 5

2.2. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№

п/п
Наименование показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)
Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за

достижение

показателя
значение год янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. дек.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№

п/п
Наименование показателя Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)
Плановые значения по месяцам На конец

2025

года
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Задача «Формирование у населения всех возрастов и социальных групп активной жизненной позиции в деле практического участия в мероприятиях по формированию благоприятной окружающей

среды»

1.1. Доля населения области, активно

участвующего в мероприятиях по

формированию благоприятной

окружающей среды

ГП, КПМ Процент X X 0,2 X X 1,8 X X 2,4 X X 2,7

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ п/п Наименование мероприятия (результата) Тип мероприятий (результата) Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра

характеристики мероприятия (результата) по годам

значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача «Формирование у населения всех возрастов и социальных групп активной жизненной позиции в деле практического участия в мероприятиях по формированию благоприятной окружающей

среды»

1.1. Расходы на обеспечение деятельности

государственных учреждений
Приобретение товаров, работ,

услуг
Условная единица 1 2023 1 1 1 1

1.1.1. Количество выпусков телепрограмм,

экопросветительских роликов и т.п.
X Штука -  4 - - -

1.1.2. количество участников эколого-просветительских

мероприятий
X Человек 20 000 2023 7 995 10 000 10 000 10 000

1.1.3. количество эколого-просветительских

мероприятий
X Штука 11 2023 316 350 350 350

1.1.4. Организация и проведение экологических мероприятий для различных слоев населения, проведение просветительских мероприятий в целях популяризации раздельного сбора отходов у

населения

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2024 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6

Комплекс процессных мероприятий "Формирование экологической культуры населения"

(всего), в том числе:
8 302,65 24 485,74 13 954,57 13 954,57 60 697,53

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 8 302,65 24 485,74 13 954,57 13 954,57 60 697,53

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности государственных учреждений
 (всего), в том числе:

8 302,65 24 485,74 13 954,57 13 954,57 60 697,53

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 8 302,65 24 485,74 13 954,57 13 954,57 60 697,53
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета субъекта

Наименование комплекса процессных мероприятий Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.

рублей

 Всего

1 2 3

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат) /

контрольная точка
Дата наступления контрольной точки Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность,

наименование ОИВ субъекта Российской Федерации

(местной администрации муниципального

образования), иного государственного

(муниципального) органа, организации)

Вид подтверждающего документа

1 2 3 4
1. "Формирование у населения всех возрастов и социальных групп активной жизненной позиции в деле практического участия в мероприятиях по формированию благоприятной окружающей среды"

1.1. Расходы на обеспечение деятельности

государственных учреждений
X Волкова Елена Александровна - Исполняющий

обязанности директора
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  "ЭКОЛОГИЯ

РЕГИОНА"

Государственное задание

Утверждение государственных заданий

на оказание государственных услуг

(выполнение работ) для

подведомственного учреждения

30.01.2025 Никифоров Владимир Леонидович - первый

заместитель министра, начальник управления

лицензирования, государственной экологической

экспертизы и юридического сопровождения

деятельности министерства экологии и природных

ресурсов Нижегородской области
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ

Заключение соглашений о порядке и

условиях предоставления субсидии на

выполнение государственного задания на

оказание государственных услуг

(выполнение  работ)

30.01.2025 Никифоров Владимир Леонидович - первый

заместитель министра, начальник управления

лицензирования, государственной экологической

экспертизы и юридического сопровождения

деятельности министерства экологии и природных

ресурсов Нижегородской области
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Соглашение

Выполнение государственного задания

на оказание государственных услуг

(выполнение работ) за 1 квартал 2025

года

10.04.2025 Волкова Елена Александровна - Исполняющий

обязанности директора
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  "ЭКОЛОГИЯ

РЕГИОНА"

Отчет

Выполнение государственного задания

на оказание государственных услуг

(выполнение работ) за 1-ое полугодие

2025 года

10.07.2025 Волкова Елена Александровна - Исполняющий

обязанности директора
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  "ЭКОЛОГИЯ

РЕГИОНА"

Отчет

Выполнение государственного задания

на оказание государственных услуг

(выполнение работ) за 9 месяцев 2025

года

10.10.2025 Волкова Елена Александровна - Исполняющий

обязанности директора
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  "ЭКОЛОГИЯ

РЕГИОНА"

Отчет

Выполнение государственного задания

на оказание государственных услуг

(выполнение работ) за  2025 год

(предварительно)

01.12.2025 Волкова Елена Александровна - Исполняющий

обязанности директора
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  "ЭКОЛОГИЯ

РЕГИОНА"

Отчет

	18731218 Приказ кпм 2025_(файл отображения)
	Паспорт комплекса процессных мероприятий (Word)_(файл отображения)